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Oleje bazowe 
w olejach silnikowych

czątku lat 90. XX wieku konwencjonalny 
sposób realizacji procesów na bloku olejo-
wym w rafineriach zaczęto coraz częściej 
zastępować schematami opartymi o ka-
talityczne procesy wodorowe, w związku 

z czym jakość olejów bazowych pocho-
dzących od różnych producentów, zaczęła 
się coraz bardziej różnić.

W 1993 roku Amerykański Instytut 
Naftowy (API) wprowadził system klasy-

Oleje podstawowe są produkowane na 
blokach olejowych w rafineriach ropy naf-
towej – w Polsce bloki olejowe znajdują 
się w rafineriach zlokalizowanych w Płoc-
ku i Gdańsku. Pod koniec lat 80. i na po-

Większość olejów silnikowych w kla-
sach lepkości 5W-30 i 5W-40 jest pro-
dukowana w oparciu o oleje bazowe 
Gr.III lub mix olejów bazowych Gr.III 
z bazami Gr.II lub IV. Oleje w klasach lep-
kości 0W-X są natomiast produkowane 
w oparciu o oleje bazowe Gr.III lub miks 
olejów bazowych Gr.III i IV, czasami z nie-
wielką domieszką olejów bazowych Gr.V. 

Z perspektywy wymagań stawianych 
współczesnym olejom silnikowym klu-
czowym parametrem odróżniającym 
oleje bazowe Gr.II od olejów bazowych 
Gr.I jest różnica w dopuszczalnej zawar-
tości siarki. Z tego powodu oleje bazowe 
Gr.I nie mogą być wykorzystywane do 
produkcji najpopularniejszych na rynku 
olejów silnikowych, tj. olejów typu low/
mid SAPS, czyli charakteryzujących się 
obniżoną zawartością siarki, fosforu 
i popiołów siarczanowych.

W Polsce instalacje do produkcji ole-
jów bazowych Gr.I należą do koncer-
nu Orlen i są zlokalizowane w Płocku 
i Gdańsku. W Gdańsku dodatkowo budo-
wana jest instalacja do produkcji olejów 
bazowych Gr.II. Firma Orlen Oil wykorzy-
stuje własne oleje bazowe Gr.I głównie 
do produkcji olejów silnikowych z linii 
Orlen Oil Classic.                                n

fikacji olejów bazowych. Sensem wpro-
wadzenia systemu była próba ustano-
wienia zasad ich wzajemnej zamienności 
przy formulacji olejów silnikowych. 

Istota klasyfikacji olejów bazowych 
polegała na przyjęciu jako podstawę 
podziału trzech parametrów charakte-
ryzujących jakość oleju podstawowego: 
zawartości siarki, zawartości węglo
wodorów nasyconych (co jest równo-
znaczne ze stopniem usunięcia węglo-
wodorów aromatycznych niekorzystnie 
wpływających na własności lepkościowo- 
-temperaturowe) oraz wartości wskaźni-
ka lepkości. 

W pierwotnej wersji klasyfikacja 
obejmowała tylko trzy grupy olejów ba-
zowych. Grupę pierwszą (Gr.I) tworzyły 
oleje uzyskiwane w sposób konwencjo-
nalny – zawierające stosunkowo dużą 
ilość siarki, mniejszą od 90% zawartość 
węglowodorów nasyconych oraz cha-
rakteryzujące się niskimi wartościami 
wskaźnika lepkości. Grupa druga (Gr.II)  
zawierała oleje bazowe pochodzące 
z procesów wodorowych o wyższych war-
tościach wskaźnika lepkości, większej 
zawartości węglowodorów nasyconych 
i mniejszej zawartości siarki. W pierwot-
nej wersji klasyfikacji grupę trzecią (Gr.III)  

tworzyły wszystkie inne typy olejów pod-
stawowych.

Formalna zmiana klasyfikacji nastąpi-
ła w 1995 roku. Zmodyfikowano kryteria 
dla olejów tworzących grupę trzecią – za-
kwalifikowano do niej tylko oleje bazowe 
pochodzące z procesów wodorowych 
i charakteryzujące się wskaźnikiem lep-
kości o wartości ponad 120. Utworzono 
dwie nowe grupy: czwartą, obejmującą 
tylko otrzymywane na drodze syntezy 
chemicznej polialfaolefiny (PAO), oraz 
grupę piątą, do której zaliczono wszyst-
kie inne typy olejów bazowych (estrowe, 
poliakilenoglikolowe itd.). Klasyfikacja ta 
obowiązuje formalnie do dziś.

Oleje bazowe wytwarzane są według 
różnych technologii, mają różne wła-
sności, co wpływa na ich różną cenę, 
a zatem również na cenę produktów 
gotowych. Oleje Grupy I są stosowane  
m.in. w olejach silnikowych o lepkoś
ciach SAE 20W-50, SAE 15W-50, SAE 
15W-40 i olejach jednosezonowych. 
Połączenie olejów bazowych Gr.I z ole-
jami bazowymi Gr.III pozwala na uzyski-
wanie olejów o lepkości SAE 10W-40. 
Podobny zestaw lepkości jest możliwy 
do uzyskania w oparciu o oleje bazo- 
we Gr.II.

Piotr Niemiec
Biuro Technologii ORLEN OIL

Najważniejszym, bo występującym w największej ilości, składni-
kiem środków smarowych są bazy olejowe. Produkty przeróbki 
ropy naftowej – destylaty olejowe poddane procesom reali-
zowanym na bloku olejowym – formalnie noszą nazwę olejów 
podstawowych (base stock). Terminem „olej bazowy” określa się 
natomiast pojedynczy olej podstawowy lub mieszaninę tych 
olejów użytą w formulacji środka smarowego. W branżowym 
języku potocznym często określenia „olej bazowy” i „olej pod-
stawowy” stosuje się zamiennie


